öğrenci tarafından 8 Kasım 1933 yılında vurularak öldürülmüştür. Ölümünün ardından

on dokuz yaşında olan oğlu Muhammed Zahir tahta geçmiştir.78

Zahir Şah’ın (1352-1393/1933-1973) yıllar arasındaki kırk yıl süren krallığı

döneminde eğitim (İslâmî ilimlerin öğretilmesi) alanında iyi bir gelişme kaydedilmiştir.

H. 1363 yılında “Medrese-i Ulum-ı Şer’ıyye” adında bir medrese açılmıştır ki bu

Afganistan tarihinde ilk resmî medrese özelliği taşımaktaydı. Aynı zamanda İslâmî

ilimler dışında başka ilimler de okutulan ilk medrese olmuştur. Kabil şehrinde bulunan

bu medresenin ismi H. 1376’de “Medrese-i Ebû Hanife” olarak değiştirilmiştir.79

Daha önce ki dönemde kurulmuş olan Dârüluffâzlarda sadece Kur’an-ı Kerim

ezberlenirken, bu dönemde (1375/1955) Fıkıh, Hadis, Sarf, Nahiv, Akait, Mantık ve

Tecvit ilimleri de okutulmaya başlamıştır.80 Bu medrese 1380/1960 yılında 32 kişi

mezun vermiştir.81

Kabil Üniversitesi’nin bünyesinde 1370/1951 yılında İlahiyat (Şer’ıyyât)

Fakültesi açılmıştır. Bu fakülte 1987 yılında üniversiteye yükseltilerek İslâmî İlimler

Eğitim ve Araştırma Üniversitesi adını almıştır. Bu üniversitede dört tane fakülte vardı.

1992 yılında tekrar fakülte olarak “Davet ve Cihat Üniversite” sinin bünyesine

adlı eserler, Osmanlı Medreselerinde de takip edilmiş kitaplar cümlesindendir. Kezâ

aynı durum Tefsir ve Fıkıh kitapları için de söz konusudur.

2. Hadis İlmi Açısından

Resmî olmayan medreselerde ilk hadis dersi, Birinci Aşamanın sekizinci sınıfında

takip edilen İmam Nevevî’nin (676/1277) el-Erba’ûn adlı Kırk Hadis Şerhidir.

Dokuzuncu sınıfta Rıyazu’s-Sâlihin, Onuncu sınıfta Hadis Usûlû, Onbirinci sınıfta

Âsâru’s-Sünen, İkinci Aşama Onikinci sınıfta İmam Muhammed’in Muvatta’ı, Üçüncü

Aşama, Onüçüncü Sınıfta Hanefî âlimlerinden Tahavî’nin (321/933) Şerhu Meâni’l-

Âsâr’ı ile Suyûtî’nin (911/1505) Tedribu’r-Râvî’si, Ondördüncü sınıfta Beğavî’nin

(516/1122) Mişkâtu’l-Mesâbîh’i, Dördüncü Aşama, On beşinci sınıfta, yine Beğavî’nin

(516/1122) Mişkâtu’l-Mesâb’i takip edilmektedir.

Burada kayda değer olan en önemli husus ise, Dördüncü Aşama On altıncı Sınıf

derslerinin tamamen Hadis İlmiyle ve önemli Hadis kaynaklarıyla donatılmış olmasıdır.

Bu dönemin “Âlimlik Sınıfı” olması, mezun olacak öğrencilerin hemen hocalığa geçiş

yapacakları son sınıf olmaları ile bu müfredat arasında kurulan bir ilişkiyi

düşündürmektedir.

104

Kur’an’dan sonra en sahih hadislerin toplayan Buhârî’nin (256/975) el-Câmiu’s-

Sahih’inden iki cilt, Tirmizî’nin (279/892) Sünen'inden iki cilt, ayrıca Müslim’in

(261/886) Sâhih’i, Ebû Davud (275/888), Nesâî (303/915), İbn Mâce’nin Sünenleri

yanında, İmam Mâlik’in (179/795) Muvatta’ı “Âlimiyye Sınıfı”nda müfredata

konulmuş durumdadır. Bu son sınıfın bütün derslerinin önemli Hadis kaynaklarından

oluşması, İslâm dünyasının şerh ve yorum geleneğinin tanınması ve çözümlenmesini

amaçladığı anlaşılmaktadır. Bu durum, “İslâm sadece Kur’an’dır” parolası ile hareket

Muhammed b. Amr 236’da ölmüştür.216

9. Yahyâ b. Mûsâ Ebû Zekeriyyâ el-Belhî (ö. 239/853)

Aslen Küfe’li olan Belhî, Horâsân’da doğmuş Belh’te yetişmiştir. “Hatt”

kelimesini çok tekrar ettiği için ona “Hatt” lâkabı takılmıştır. Bunun babası Mûsâ’nın

olduğu, ona da “İbn Hatt” denildiği de söylenir. Fakîh ve sika bir hadis imamı olup Vekî

b. el-Cerrâh, el-Velîd b. Müslim, Muhammed b. Bekr, Yezid b. Hârûn, Abdürrezzâk b.

Hemmâm ve Sa’îd b. Mansûr’dan hadis duymuştur. Buhârî ondan 42 yerde rivâyet

etmektedir.217

Yahyâ b. Mûsâ’nın H. 239-241yılları arasında Belh’te öldüğü söylenmiştir.218

10. Kuteybe b. Saîd es-Sekafî (ö. 240/855)

149 (766) veya 150’de doğdu. Adının Yahya veya Ali, Kuteybe’nin onun lâkabı

olduğu da söylenmiştir. Sakif kabilesinin mevlâsı olup aslen Belh yakınlarındaki Bağlân

köyünden (günümüzde Afganistan’ın vilayetlerinden biridir) olduğu için Belhî ve

Bağlânî nisbeleriyle de anılır.219

hadisler İbn Kâni’in “Mu’cem’inde” ve Temmâm b. Muhammed er-Râzî’nin

“Fevâ’id’inde” yer almıştır.258

Hatib el-Bağdadî tarafından övülen Ebû Ali el-Belhî İslâm dünyasını ve özellikle

Bağdat hilâfet merkezini tehdit altında tutan Şiî İsmailîyye mezhebinin siyasî

temsilcileri durumundaki Karmatîler tarafından 295/908 yılı sonlarında Belh’te şehit

edildi.259

19.1. Eserleri:

19.1.1. Kitabu’l-İlel fî’l-Hadis

19.1.2. Kitatu’t-Tarih

Ez-Zübeyr el-Belhî’nin adlarını yokarıda zikrettiğimiz iki eseri hakkında bilgi

bulunmamaktadır.260

20. Ebû Bekr el-Firyâbî (ö. 301/913)

207/822’de Günümüz Afganistan’ın Kuzey bölgesinde bulunan illerinden bir il

olan Fâryâb’da doğdu. Türkî ve Horasânî nisbeleriyle de anılan Firyâbî, yine Firyâbî

diye anılan hemşehrisi Muhammed b. Yûsuf’tan ayırmak için bazı kaynaklarda

kendisine Firyâbî es-Sagîr denilmiştir. Çok genç yaşta Hadis dersleri almak için

şerhiyle birlikte basılmıştır (Tanha 1408/1988).

20.1.5.Ahkâmü’l-İdeyn

Ebû Abdurrahman Müsâid b. Süleyman b. Râşid eserdeki hadisleri “Sevâtı’u’l-

kamereyn” adıyla tahriç ederek kitapla birlikte Beyrut’ta 1406/1986 yılında

yayımlamıştır.267

20.1.6. Kitâbü’l-Kader

Firyâbî bu eserindekaza ve kaderle ilgili 450 hadisi toplamıştır. Bu eseri

Ubeydullah b. Muhammed Süleyman b. Bâleveyh rivâyet emiştir.268 Bu eser üzerine

Suûdî Arabistan’ın Riyad şehrindeki “Câmiatü Melik Suûd” üniversitesinde 1403/1983

yılında Cemâl Hamdî ez-Zehebî adında bir şahıs yüksek lisans çalışması yapmıştır.269

20.1.7.Fevâ’id

Bu eserinde Firyâbî, çeşitli konulara dair 44 rivayeti toplamıştır. Fevâ’id,

“Kitâbü’s-Sıyâm” ile birlikte (s. 139-169) Abdülvekîl en-Nedvî tarafından Bombay’da

1412/1992 yılında yayımlanmıştır.

20.1.8.Mâ esnedehû Süfyân es-Sevrî

Eserin I. cildi Dârü’l-kütübi’z-Zâhiriyye'de bulunmaktadır. Fihristi Mahtûtâtu

Dâri’l-kütübi’z-Zâhiriyye’de bulunmaktadır. Ca’fer b. Muhammed el-Firyâbî’nin bu

eserleri yanlışlıkla Muhammed b. Yûsuf el-Firyâbî’ye nispet edilmiştir.

Kaynaklar Firyâbî’nin şu eserlerinden de söz edilmektedir: “Kitâbü’s-Sünen” ve

“Kitâbü Menâkıbi Mâlik.270

21. Ebû Bekr es-Sicistânî (ö. 316/929)

es-Sünen sahibi Ebû Dâvûd es-Sicistânî’nin oğlu olan İbn Ebû Dâvûd H. 230

yılında Sicistân (Sistân) da doğup Nîşâbur’da büyümüştür. Hadis hafızı olan İbn Ebû

Dâvûd, dönemin ilim merkezlerinden Horasan, Cibâl, İsfahan, Basra, Bağdat, Kûfe,

Mekke, Medine ve Şam gibi bölgeleri dolarak Fellâs, Bündâr lakabıyla bilinen

etti ve Bâbülbustan Kabristanı’na defnedildi.271

21.1. Eserleri:

21.1.1. Kitabü’1-Ba’s

Âhiret hayatına dair seksen hadis ihtiva eden eseri “Ebü’1-Vefâ Mustafa el-

Merâgî Lübâbü’1-bahs fî şerhi Kitâbi'1-Ba’s” adıyla şerhederek yayımlamış (Kahire

1374), eser daha sonra Muhammed Saîd b. Besyûnî (Beyrut 1407/1987), Ebû İshâk el-

Huveynî el-Eserî (Beyrut 1408/1988) ve hemen hiçbir emek sarfedilmeden, hatta

hadislerin kaynakları bile gösterilmeden “el-Ba’s ve’n-nüsûr” adıyla Abdurrahman

Hasan Mahmûd (Kahire 1410/1989) tarafından neşredilmiştir.

21.1.2. Müsnedü Âişe

Urve b. Zübeyr’in teyzesi Hz. Âişe’den rivâyet ettiği 102 hadisi ihtiva eden eseri

Abdülgafûr Abdülhak Hüseyin yayımlamıştır (Küveyt 1405/1985). Nüsha: Zâhiriyye,

mecmû 81(53a-61b; 7. asır).272

İbn Ebû Dâvûd’un bunlardan başka “el-Müsnedü’s-sahâbe”, “el-Müsned fi’l-

hadis”273 diye de anılan “Müsned”, “Müsnedü’1-ensâr”, “el-Meşâbîh fi’1-hadis”, “es-

Sünen” ve 120.000 hadis ihtiva ettiği söylenen “et-Tefsîr” adlı eserlerinin bulunduğu

zikredilmiştir.274

22. Ebü’l-Kasım el-Beğavî (ö. 317/929)

el-Begaviyyü’l-kebir diye de tanınan Ebû’l-Kasım Beğavî, H. 214’te (829)

Bağdat’ta doğmasına rağmen ailesinin memleketi olan Horasan’ın Bağşûr (Bağ)

kasabasına nisbetle Beğavî diye şöhret buldu. Beğavî, amcası Ali b. Abdülaziz ve ana

tarafından dedesi Ahmed b. Menî’in özel ilgileri sayesinde oldukça küçük yaşta hadis

meclislerine devam etti ve bu ilmin tahsiline on bir yaşında başladı.

Mâlînî’nin isimlerini yukarıda zikrettiğimiz kitapları dışında “Ehâdîşü’î-İmâm

Mâlik b. Enes, “Müsnedü şüyûhi’s-sûfiyye” ve “el-Esbâb ve’l-ensâb” adlı eserleri

kaynaklarda zikredilmektedir.303

27. Ebû Zer el-Herevî (ö. 434/1043)

Sahîh-i Buhârî râvilerinden biri olan Ebû Zer el-Herevî’nin kendisinden

nakledildiğine göre 355 (966) veya 356 (967) yılında Herat’ta doğdu. Memleketinde,

dedelerinden Semmâk’e nisbet edilerek İbnü’s-Semmâk diye tanındı. Ensârî, Mekkî

nisbeleriyle ve oğlu İsâ’dan dolayı Ebû İsâ künyesiyle de anılır.

Ebû Zer Herat’ta İbn Hamîrûye gibi muhaddislerden hadis öğrendi. Daha sonra

tahsil için İslâm ülkelerini dolaşmaya başladı.

Bu hizmeti sebebiyle Sahîh-i Buhârî’nin üçüncü

nesil râvileri içinde en önemlisi sayıldı. Pek çok hadis talebesi bu önemli hadis kitabını

Ebû Zer’den dinlemek için Mekke’ye gelirdi. İbn Abdülber en-Nemerî ile Hatîb el-

Bağdâdî de bu eserini kendisinden icazet yoluyla rivayette bulundular.305

Ebü Zer 5 Zilkade 434/1043’te Mekke’de vefat etti. 433 (1042) ve 435’te (1044)

öldüğünü söyleyenler de vardır.

zâhidâne yaşamayı seven ve eline geçen her şeyi etrafındakilere dağıtan Ebû

302Kettânî, a.g.e., s. 196.
303 Şenel, Abdülkadir, “Mâlînî”, DİA, Ankara, 2003, XXVII, 535.
304 Kandemir, M. Yaşar, “Ebû Zer el-Herevî”, DİA, İstanbul, 1996, X, 269.

belgelerinin (hadisler) şerhidir. Bu niteliğiyle “Şerhu’s-sünne”, bir çeşit “fıkhu’l-hadis”

çalışmasıdır. Müellife Muhyissünne lakabını kazandıran bu eser, Züheyr eş-Şâvîş ve

Şuayb el-Arnaût tarafından son cildi fihrist olmak üzere 16 cilt halinde Dımaşk (1390-

1400/1970-980) ve Beyrut’ta (1403/1983) yayımlanmıştır.312

28.1.2. Mesâbîhu’s-sünne

Güvenilir hadis kaynaklarından senedlerini çıkararak seçtiği hadisleri önce

konularına göre sıralamış, sonra da her babı kendi arasında sahih ve hasen hadisler

olmak üzere ikiye ayırmıştır. 4719 hadisi ihtiva eden eser, İslâm âleminde büyük bir

Beğavî’nin ayrıca el-Erhaûne hadîsen adlı bir kitabıyla, hocaları hakkında bilgi

verdiği Mu’cemü’ş-şüyûh adlı bir eseri kaynaklarda zikredilmektedir.

29. Nûrüddîn Abdurrahmân el-Câmî (ö. 898/1492)

817/1414 yılında Horasanın Câm şehrinin Harcird kasabasında doğdu. Daha çok

unvanı olan “Molla Câmî” olarak tanınan Câmî, tahsilini Semerkant ve Herat gibi ilim

merkezlerinde tamamlamıştır. Ömrünün son 18 yılında (1474-1792) Herat şehrinde

kendisine Sultan Hüseyin Baykara tarafından yaptırılan bir medresede Hadis, Arap Dili

“Telvîh”; Hikmet (Felsefe): “Meybezî” ve “Sedrâ”; Mantık: “Kadı” ve “Hamdullah”;

Tefsir: “Celâleyn Tefsiri”, “Ruhu’l-meanî” ve “Kadı Beydavî”; Hadis

Usûlü:“Nuhbetu’l-Fiker”356, Hadis: “Mişkatül Mesabih”357 ve Buhârî’nin

“Sahîh’ini”358 zikredebiliriz.359

356 İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1449) yazmış olduğu bu esere, İbnü’s-Salâh eş-Şehrizûrî’nin, hadis
ilimlerini altmış beş nevi halinde incelediği Mukaddime’sinin buna kırk nevi daha eklenerek yapılmış bir
muhtasarı olup H. 812 yılında (1409) tamamlanmış ve müellifi tarafından 818/1415 yılında “Nüzhetü'n-
nazar fî tavzihi Nuhbeti'l-fiker” adıyla şerh edilmiştir. Kandemir, M. Yaşar, “İbn Hacer el-Askalânî”,
DİA, İstanbul, 1999, XIX, 514.
357 Bu kitap Hatîb et-Tebrîzî’nin Ferrâ el-Begavî'nin (ö. 516/1122) güvenilir hadis kaynaklarından
derlediği hadisleri ihtiva eden “Mesâbihu’s-Sünne” adındaki eserine ilaveler yaparak hazırladığı bir
eserdir. Tebrîzî bu eserinde Begavî’nin sahih ve hasen diye ikiye ayırdığı hadisleri yeniden düzenleyip
ilavelerde bulunmuş, onun hadisleri seçme şartlarını dikkate alarak esere üçüncü bir bölüm eklemiş,
müellifin kapalı bıraktığı yerleri açıklamış ve hadislerin râvilerini zikretmiştir.